
Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

Deliberazione presKlenzial?
n.^àO del A~^> . ^':

<-^i

Oggetto: Assunzione n. 1 Funzionario "Quadro B" presso la Direzione Demanio - Imprese
e Lavoro Portuale. Scorrimento graduatoria finalizzata all'assunzione di n. 1
Funzionario "Quadro B" -Assunzione in prova della Dott-ssa Maria Grazia Pittala
con decorrenza 14/06/2021

Il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale:

• Vista la legge 28 gennaio 1994, n° 84 e ss.mm.ii.;

• Visto il D.M. 01/12/2016 con cui il Sig. Rodolfo Giampieri è stato nominato Presidente
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale per un quadriennio, decorrente dalla
notifica del medesimo, perfezionatasi in data 02/12/2016 con scadenza prevista alla data
dell'1/12/2020;

• Visto l'art. 33 D.L. n 23/2020, convertito, con modificazioni, nella L. n. 94/2020, a norma del quale
in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria «per gli enti e organismi
pubblici di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 [...] che, nel perìodo
dello stato di emergenza dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020,
sono tenuti al rinnovo degli organi ordinari e straordinarì di amministrazione e controllo, i termini
di cui all'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, sono ulteriormente prorogati fino al termine dello
stato di emergenza e. comunque, fino alla loro ricomposizione»;

Considerato che, ai sensi dell'art. 3, comma 2 D. L. n. 293/1994, convertito, con modificazioni,
nella Legge n. 444/1994, «ne/ perìodo in cui sono prorogati, gli organi scaduti possono adottare
esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e indifferibili con
indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità» e che il presente atto rientra nell'attività
di ordinaria amministrazione;

• Vista la comunicazione a mezzo PEC del 23/11/2020, acquisita in pari data al protocollo dell'Ente
al n. ARR-13555 è stato reso noto che il dipendente Giovanni Busetti, funzionario, attualmente
inquadrato all'interno della Direzione Demanio - Imprese e Lavoro Portuale con la qualifica di
"Quadra B" del vigente C.C.N.L. Lavoratori dei Porti, avrebbe cessato il servizio a far data
dall'1/07/2021;

• Vista I'attuale Pianta Organica della Segreteria Tecnico-Operativa dell'Autorità di Sistema
Portuale del Mare Adriatico Centrale - adottata con Deliberazione del Comitato di Gestione n. 54
del 17/12/2019, approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot.3208 del
04/02/2020 e resa esecutiva a decorrere dal 26/02/2020 con Deliberazione Presidenziale n. 35
del 26/02/2020 - con la quale è stata prevista l'istituzione della Dirczione Demanio - Imprese e
lavoro portuale (atteso che nella precedente dotazione organica dell'Ente la Divisione Demanio
- Imprese e Lavoro portuale, risultava inserita all'interno della Direzione Amministrativa);

• Verificato che, nonostante le modifiche alta dotazione organica, specificate nella precedente
premessa, è stata mantenuta all'interno della Direzione Demanio - Imprese e Lavoro portuale la
posizione di "Funzionario coordinatore", con qualifica di "Quadro B" del vigente C.C.N.L,
Lavoratori dei Porti e che pertanto è necessario procedere senz'altro alla copertura di tale

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n' 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.Eorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

^to<;y1. •>^,v^.tì^-y.^.K '-Aa^^>,A.;v;,»lU;i>

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona. S. Benedetto, Pescara, Ortona

posizione;

• Considerata l'attuale vigenza della graduatoria di merito dei candidati idonei - approvata con
Deliberazione presidenziale n. 31 del 24/02/2020 e pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente, nella
Sezione Amministrazione Trasparente in data 25/02/2020 - relativa alla Selezione pubblica per
titoli ed esami finalizzata alla formazione di una graduatoria per l'assunzione di n. 1 Funzionario
Responsabile presso la Direzione Demanio - Imprese e Lavoro Portuale, con qualifica di "Quadro
A" del vigente CCNL Lavoratori dei Porti, avviata con Avviso pubblico del 24/09/2019 (Cfr. art. 7,
a norma del quale la validità della graduatoria è stabilita per un periodo di due anni decorrente
dall'avvenuta pubblicazione della stessa);

• Verificata, sulla base delle previsioni contrattuali inserite nel C.C.N.L Lavoratori dei porti, la
sostanziale omogeneità delle qualifiche di "Quadro A" e "Quadro B" (per quanto attiene alle
competenze richieste ed alla tipologia di attività svolta), che rientrano nel medesimo "genus" della
figura professionale descritta dall'art. 4.2 del suddetto C.C.N.L. (rubricato "Quadri delle Autorità
Portuali") e che differiscono soltanto per grado di responsabilità e trattamento economico;

• Valutata, alla luce delle considerazioni di cui alla precedente premessa, l'opportunità di
procedere alla copertura della posizione di "Quadro B" della Dirczione Demanio - Imprese e
Lavoro portuale, attìngendo dalla graduatoria di merito degli idonei relativa alla succitata
Selezione pubblica per titoli ed esami finalizzata alla formazione di una graduatoria per
l'assunzione di n. 1 Funzionario Responsabile presso la Direziono Demanio, Livello
inquadramento "Quadro A" del vigente CCNL Lavoratori dei Porti;

• Ritenuto che la scelta dell'Ente, declinata nella precedente premessa, risulta pienamente
giustificata dagli interventi normativi relativi alla prevenzione della diffusione del contagio da
Covid-19 e dall'esigenza di assicurare efficacia, efficienza ed economicità detrazione
amministrativa e che sia pertanto preferibile rispetto all'indizione di un nuovo concorso;

• Ritenuto, altresì, che la suddetta opzione risulta altresì confortata dal prevalente orientamento
giurisprudenziale (ex multis Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria n. 14/2011), secondo il quale
deve ritenersi tendenzialmente preferibile l'opzione di procedere allo scorrimento della
graduatoria, purché adeguatamente motivata;

• Preso atto che, con comunicazione a mezzo posta elettronica ordinaria del 02/02/2021 (acquisita
in pari data al protocollo in arrivo dell'Ente al n. 1522) la candidata Maria Grazia Pittala, risultata
seconda nella succitata graduatoria di merito degli idonei, approvata con Deliberazione
Presidenziale n. 31 del 24/02/2020, previamente interpellata dall'Amministrazione, ha
manifestato la propria disponibilità a prendere servizio presso l'ADSP del Mare Adriatico Centrale
con decorrenza dal 14/06/2021 ;

Considerato che la medesima Maria Grazia Pittala, in data 10/03/2021 ha trasmesso il modulo
di dimissioni dalla precedente occupazione, da cui si evince che le stesse avranno effetto a
decorrere dal 13/06/2021 e che per l'effetto l'assunzione presso l'ADSP del Mare Adriatico
Centrale non potrà avere luogo prima del 14/06/2021;

• Considerato che la scelta dell'Ente di procedere all'assunzione della suddetta Pittala in data
antecedente al collocamento in pensione del dipendente ^^^^^^^^^B a decorrere
dall'1/07/2021, è determinata dall'esigenza di garantire un adeguato passaggio di consegne;

• Considerato che sono state esperite con esito positivo le verìfiche atte ad attestare l'effettivo
2

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e 5.m.i, C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei, +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940info(S)porto.ancona.it - uuww.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.portq.^ncona._it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

possesso da parte della Dott.ssa Maria Grazia Pittala dei requisiti di partecipazione e di
attribuzione del punteggio per titoli professionali e di servizio richiesti ai fini della presente
procedura selettiva, come da documentazione in atti di questa Amministrazione nonché verifìcata
l'assenza di cause di esclusione ai sensi del paragrafo 1.1 "Requisiti generali" dell'Avviso di
selezione;

DELIBERA

Art. 1

E autorizzato lo scorrimento della graduatoria relativa alla selezione di cui trattasi ai fini
dell'assunzione di n. 1 Funzionario "Quadro B" del vigente CCNL Lavoratori dei Porti da nell'ambito
della Dirczione Demanio - Imprese e Lavoro Portuale in ottemperanza alla vigente Dotazione
organica della Segreteria Tecnico-operativa dell'Ente.

Art. 2

È disposta per l'effetto l'assunzione in prova ai sensi dell'art. 3 C.C.N.L. Lavoratori dei Porti di Maria
Grazia Pittala presso la Direzione Demanio - Imprese e Lavoro Portuale con la qualifica di "Quadro
B" del Contratto Collettivo di riferimento a far data dal 14/06/2021;

Art. 3

È disposta la pubblicazione della presente Delibera sul sito internet dell'Ente nella Sezione
Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso.

3
pubblico non economico Legge 28/01/1994, n- 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
+39.071 207891 - Fax +39.071 2078940info@porto.3ncqna.it - www.pqrtq.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it


